
 1 

                       

 

 

 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  di  Villa d’Almè 
Via Monte Bastia, 10 - 24018  Villa d’Almè BG  - Tel: 035 541223 

CF 80029050160 – CM BGIC889004  

 e-mail :bgic889004@istruzione.it   PEC: bgic889004@pec.istruzione.it -  
Web: www.icvilla.edu.it  

 

 
Villa d’Almè, 19 novembre 2025 

 
 All’albo on line 
 All’Amministrazione Trasparente 

 Al sito web – PN 21-27 
 Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI E TUTOR A VALERE SUL PROGETTO 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 – Sotto azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 
 
TITOLO PROGETTO: SPETTACOLI IN CORSO 
CODICE IDENTIFICATIVO: ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-239 
CUP: I54D25002330007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del   lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola 2025-28 dell’IC di VILLA D'ALME, elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 
6211/IV.1 del 16/12/2024, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19/12/2024 con 
delibera n. 11; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 16 del 23-01-
2025;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

B
G

IC
889004 - A

6D
238D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006079 - 19/11/2025 - V

I.2 - U
B

G
IC

889004 - A
6D

238D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000318 - 19/11/2025 - V

O
C

E
 U

N
IC

A
 - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota

mailto:bgic889004@istruzione.it
mailto:bgic889004@pec.istruzione.it
http://www.icvilla.edu.it/


 2 

VISTO l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 
10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: Destinazione di risorse per 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO l’Allegato 1 al presente decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTO l’avviso Prot. 57173 del 11/04/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
n. 2021/1060”; 

VISTA la nota del 19-06-2025- Prot. n° AOOGABMI 105099 -di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 
valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e 
dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTO l'avviso prot. n° 5742/VI.2 del 31-10-2025 relativo alla richiesta di disponibilità di ESPERTI e TUTOR 
 
VISTA la PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DI MERITO DEFINITIVE relative all’avviso prot. n° 5742/VI.2 del 

31-10-2025 relativo alla richiesta di disponibilità di ESPERTI e TUTOR 
 

 

DECRETA 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente decreto 
 
Art. 2 Incarichi 
Vengono affidati, nel rispetto dei principi di trasparenza, equità, rotazione, non discriminazione, pari 

opportunità, i seguenti incarichi: 
 
 

Ruolo Nome e cognome Modulo Ore di impegno 

ESPERTO PIERLUIGI BRIGNOLI MUSICA d’insieme: suonare per 
crescere 

30 

TUTOR EMILIA DE NIGRIS MUSICA d’insieme: suonare per 
crescere 

30 

ESPERTO LUANA CURIA Mettiamoci in scena: il TEATRO 
per conoscere sé stessi 

30 

TUTOR BEATRICE GHILARDI Mettiamoci in scena: il TEATRO 

per conoscere sé stessi 

30 

 
 
Art. 3 Ore di impegno e Importo  
Per l’incarico sono assegnate le ore indicate in tabella.   
Per le ore assegnate il compenso previsto è di 30€/ore lorde per il ruolo di tutor e è di 70€/ore lorde per il 

ruolo di esperto.  
Le ore considerate in tabella sono da intendersi rigorosamente in orario aggiuntivo a quello di servizio. 
 

B
G

IC
889004 - A

6D
238D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006079 - 19/11/2025 - V

I.2 - U
B

G
IC

889004 - A
6D

238D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000318 - 19/11/2025 - V

O
C

E
 U

N
IC

A
 - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota



 3 

Art. 4 Natura dell’incarico 
L’incarico prevede il supporto alla realizzazione del progetto ed è finalizzato al raggiungimento dei target e 
dei Milestone assegnati, così come richiamato in avviso e come definito nella successiva lettera di incarico 
 

Art. 5 Durata dell’incarico 
L’incarico avrà durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale dei progetti e comunque non 
oltre il 31/12/2026, ovvero fino a termine massimo di eventuali proroghe se la stessa dovesse essere chiesta 

per motivi di gestione.  
 
Art. 6 ore di incarico e risorse economiche 
L’incarico è da prestare presso le sedi dell’istituto in relazione ai percorsi dei progetti e secondo il calendario 
prestabilito, ma che potrà subire, per esigenze didattiche, variazioni in corso di esecuzione.  
Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale erogazione dei 

fondi. 
 
Art. 8 Pagamenti 
Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi. 
 

                         
  Il Dirigente Scolastico 

    Marta Beatrice Rota 

 

B
G

IC
889004 - A

6D
238D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006079 - 19/11/2025 - V

I.2 - U
B

G
IC

889004 - A
6D

238D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000318 - 19/11/2025 - V

O
C

E
 U

N
IC

A
 - U

Firmato digitalmente da  Marta Beatrice Rota


		2025-12-10T13:19:07+0000
	Marta Beatrice Rota




